АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2024 года № 02-01-02-36

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики муниципального

округа Ломоносовский в городе Москве

на 2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Ломоносовский в

городе Москве, утвержденным решением Совета депутатов муниципального

округа Ломоносовский в городе Москве от 30 марта 2021 года № 69/4:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте муниципального

округа Ломоносовский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

администрации муниципального округа Ломоносовский в городе Москве А.В.

Шутову.

Глава администрации

муниципального округа

Ломоносовский в городе Москве      А.В. Шутова

Приложение

к постановлению

администрации муниципального

округа Ломоносовский в городе Москве

от 18 октября 2024 года № 02-01-02-36

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа

Ломоносовский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1.Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа

Ломоносовский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработаны

в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом города

Москвы от 10.09.2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе

Москве», Уставом муниципального округа Ломоносовский в городе Москве, Положением о

бюджетном процессе в муниципальном округе Ломоносовский в городе Москве.

При разработке Основных направлений бюджетной и налоговой политики

муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов учтены итоги реализации бюджетной и налоговой политики в предыдущий период,
прогноз социально-экономического развития муниципального округа Ломоносовский в городе

Москве.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа

Ломоносовский в городе Москве (далее – муниципальный округ Ломоносовский) на  2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов  определяют основные цели, задачи и направления

бюджетной политики муниципального округа Ломоносовский в области доходов и расходов

бюджета  муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – бюджет, местный

бюджет), муниципального контроля в  финансово - бюджетной сфере, ориентированы  на

преемственность базовых целей и задач и являются основой для составления проекта бюджета

муниципального округа Ломоносовский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Формирование проекта бюджета осуществлялось исходя из ожидаемых итогов исполнения

бюджета за 2024 год, прогноза социально-экономического развития муниципального округа

Ломоносовский 2025 год и плановый период 2026 и 2027.

2. Основные цели бюджетной политики

Основными целями бюджетной политики муниципального округа Ломоносовский на 2025

год и плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение исполнения доходной части местного бюджета;

- обеспечение исполнения расходных обязательств местного бюджета;

- обеспечение сбалансированности местного бюджета;

- обеспечение рационального, эффективного и результативного расходования средств

местного бюджета;

- обеспечение социальной направленности расходов местного бюджета;

- развитие межбюджетных отношений;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса;

- повышения качества бюджетного процесса.

В основу формирования бюджетной политики положены стратегические цели социально-

экономического развития муниципального округа Ломоносовский, главной из которых является

повышение уровня и качества жизни населения.

3. Основные направления налоговой политики муниципального округа

Ломоносовский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Налоговая политика муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов в области доходной части бюджета отражает

преемственность целей и задач налоговой политики и направлена на сохранение и развитие

налоговой базы в сложившихся экономических условиях с учетом консервативной  оценки

доходного потенциала.

Приоритетом налоговой политики муниципального округа Ломоносовский остается

организация работы по усилению контроля поступлений налоговых и неналоговых доходов в

бюджет муниципального округа.

Для реализации данного направления осуществляется:

• ежеквартальный мониторинг налоговых поступлений;

• межведомственное взаимодействие с Федеральной налоговой службой по вопросу

собираемости налогов по муниципальному округу Ломоносовский для повышения

эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей.

Реализация этих мер позволит обеспечить бюджетную устойчивость и своевременное

исполнение расходных обязательств бюджета муниципального округа Ломоносовский на 2025

год и плановый период 2026 и 2027.

4. Основные направления бюджетной политики муниципального округа Ломоносовский в

городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В планируемом периоде на первый план бюджетной и налоговой политики

муниципального округа выходит обеспечение финансовой устойчивости местного бюджета,

эффективное использование бюджетных средств.

 Бюджетная политика в области расходов бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов будет направлена на решение приоритетных для муниципального округа

Ломоносовский задач, входящих в полномочия внутригородских муниципальных образований

города Москвы.

Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными

обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации

разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,

исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и

иным договорам и соглашениям.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и

видам расходов бюджетной классификации обеспечивает исполнение действующих и

принимаемых расходных обязательств муниципального округа Ломоносовский.

Приоритетными направлениями бюджетных расходов на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов являются:

- финансовое обеспечение полномочий органов местного самоуправления по решению

вопросов местного значения;

- обеспечение деятельности администрации муниципального округа Ломоносовский;

- финансовое обеспечение расходов по оплате проезда депутатов Совета депутатов

муниципального округа Ломоносовский на всех видах городского пассажирского транспорта, за

исключением такси и маршрутного такси.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета являются:

• определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей

экономической ситуации;

• при планировании бюджетных ассигнований следует детально оценить направления

расходов бюджета, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными

возможностями бюджета;

• реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение управленческих

решений и бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение программных мероприятий

(при принятии соответствующих программ), обеспечивающих максимальный вклад в

достижение ключевых показателей по соответствующим направлениям;

• применение нормативов материально-технического обеспечения органов местного

самоуправления при планировании бюджетных ассигнований;

• осуществление расходования средств путем проведения конкурсных процедур закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, экономия бюджетных средств;

• совершенствование механизмов контроля за исполнением поставщиками (подрядчиками)

условий контрактов, применение соответствующих штрафных санкций при их нарушении.

Главные распорядители средств бюджета при исполнении бюджета должны полагаться на

отлаженные бюджетные процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины. Все решения в

процессе исполнения бюджета должны приниматься и реализовываться максимально

оперативно, а принятие бюджетных обязательств должно осуществляться в строгом

соответствии с законодательством Российской Федерации.

В области долговой политики в муниципальном округе в 2025 год и плановый период 2026

и 2027 годов, как и ранее, предлагается исходить из принципа сбалансированности местного

бюджета.

5. Бюджетная политика в сфере муниципального финансового контроля

Муниципальный финансовый контроль в муниципальном округе Ломоносовский

осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В сфере муниципального финансового контроля планируется реализация следующих

направлений:

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в

соответствии с изменениями бюджетного законодательства;

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением финансовыми,

нефинансовыми активами муниципального округа;

- контроль за соблюдением внутренних положений и процедур составления и исполнения

бюджета, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности главными

распорядителями (распорядителями), получателями бюджетных средств;

- контроль за осуществлением закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд,

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

6. Внешний аудит

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в

городе Москве», в соответствии с заключенным Соглашением от 12.08.2015 года № 208/01-14 «О

передаче Контрольно-счетной палате Москвы полномочий по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля в муниципальном округе Ломоносовский в городе

Москве», Контрольно-счетная палата Москвы осуществляет функции внешнего муниципального

финансового контроля в муниципальном округе Ломоносовский.